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Milí spoluobčania, 
nasledujúce mesiace  k nám prinášajú jar, oslavu Veľkej noci a prítomnosť teplejších 
dní, zelenej trávy a rozkvitnutých kvetov.  
Jeden múdry človek raz navrhol 15 jednoduchých pravidiel krajšieho života, ktoré sú 
určené všetkým nám, aby sme sa opäť stali viac ľudskými.  
Súčasná doba to veľmi potrebuje. 
 

1. Zdraviť (vždy a všade) 

2. Poďakovať (aj keď sa to od nás možno neočakáva) 

3. Pripomínať druhým, ako veľmi ich máme radi 

4. Osloviť s radosťou ľudí, ktorých vídame bežne 

5. Vypočuť si príbeh iných bez predsudkov 

6. Zastaviť sa, aby sme niekomu pomohli 

7. Byť pozorný voči tým, ktorí nás potrebujú. 

8. Pozdvihnúť niekomu náladu 

9. Oslavovať úspechy druhých  

10. Vytriediť to, čo nepotrebujeme alebo nepoužívame a darovať to ďalej 

11. Napomínať s láskou, nemlčať zo strachu 

12. Nezištne niekomu pomôcť. Pomáhať ostatným prekonávať prekážky 

13. Dbať a starať sa o to, čo máme doma 

14. Zavolať svojej rodine a priateľom, s ktorými sme dávno neboli v kontakte 

15. Odpustiť 

 
Veríme, že toto obdobie nám prinesie slnko, teplo a nádej, že nás čaká lepšie 

obdobie. 

Prajeme Vám krásne dni plné spokojnosti, radosti a optimizmu. 

 
Redakcia Obecného spravodaja 
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Vážení občania, milí Bajančania, 

vo vzduchu cítiť jar, čo je neklamným znakom toho, že zima sa nám síce pomaly, ale 

isto, končí. Radosť nám robia prvé jarné kvietky, ktoré nesmelo vystrkujú svoje nežné 

hlávky zo studenej zeme.  

➢ Prvé tri mesiace roku 2023 zbehli ako voda. V novom roku sme do práce po 

dovolenkách nastúpili 9. januára. Po dlhšom období voľna začal všedný 

pracovný týždeň a zároveň aj rok. 12. 1. sa konalo výberové konanie na 

pracovnú pozíciu terénnej pracovníčky, ktorou sa stala p. J. Lachytová. Do 

zamestnania nastúpila 1.2.2023. Aj touto cestou jej prajem do 

jej práce veľa úspechov.  

➢ V prvých januárových dňoch sme odstránili vianočnú 

výzdobu z priestorov obce. Starali sme sa o zjazdnosť 

obecných a štátnych ciest, keď nám napadlo viac snehu. 

Postupne sme riešili rôzne situácie, ktoré boli plánované, ale 

aj také, ktoré sa vyskytli neplánovane. V Rozlúčkovej sieni 

sme zaznamenali únik vody vo vodovodnej šachte. 

V Komunitnom centre nám prestalo ísť tepelné čerpadlo. 

Našťastie sa nám problém podarilo odstrániť cez videohovor 

s technikom. Zároveň sme firme Sta-mia Michalovce, ktorá bola realizátorom 

stavby KC, oznámili závady, ktoré sa na novej budove vyskytli. Po obhliadke 

nám firma sľúbila, že závady odstránia. V priestore pred KC sa nám podarilo 

dokončiť prístupový chodník uložením dlažby. Tiež sme predlžili odkvapové 

rúry, aby dažďová voda nestekala priamo pod základy budovy. V bývalej 

základnej škole bola vykonaná ročná kontrola tepelného čerpadla. Kontrolou 

prešlo aj detské ihrisko pri MŠ a tiež mraziaci box v RS. Všetko sú to 

povinnosti, ktoré obci vyplývajú zo zákona a za ktoré musí obec zaplatiť zo 

svojho rozpočtu. Ale radšej zaplatiť nižší poplatok za vykonanie kontroly ako 

vysoké pokuty za nedodržanie zákona.  
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➢ Mali sme poruchu verejného osvetlenia v časti obce 

smerom na Lekárovce. Všetkým vám ďakujem za 

trpezlivosť. Po dlhšom čase sa nám poruchu podarilo 

odstrániť. Trvalo to dlhšie ako sme predpokladali, za čo sa 

všetkým ospravedlňujem.  

➢ Využili sme platnosť povolenia odboru životného prostredia a na starom 

cintoríne sme pokračovali vo výrube náletových drevín. Následne boli konáre 

poštiepkované a priestor bol upravený. Okresný úrad, 

odbor životného prostredia obec požiadala 

o povolenie na výrub 5 ks tují 

v priestore pred obecným úradom 

a na dvore MŠ. Stromy boli sčasti 

vyschnuté,  naklonené 

a ohrozovali bezpečnosť hlavne 

detí z miestnej MŠ. Došlo aj k úprave priestoru pred 

obecným úradom. Odstránili sme drevené sochy vytesané do 

kmeňov borovíc, nakoľko boli spráchnivené a podpísal sa na 

nich zub času. Staré poľnohospodárske stroje sme 

zrenovovali a premiestnili ich na iné miesto. Do priestoru sme 

zasadili okrasné kríky a uložili paletové sedenia. Tak vznikla pred obecným 

úradom malá oddychová zóna v príjemnom prostredí.  

➢ Upratali sme priestory v garáži, v Požiarnej zbrojnici, v kotolni, v dielni. Do 

veľkej garáže sme umiestnili traktor a univerzálny nakladač a priestor 

monitorujeme kamerou.  

➢ Úzko spolupracujeme s JUDr. Monikou Jurčovou na aktualizáciách VZN, 

smerníc, sadzobníkov a ostatných dokumentov. Zimné mesiace sme využili na 

rekonštrukciu priestorov bývalého súkromného obchodu. Na našej 

internetovej stránke sme zverejnili oznam o prenájme priestorov na účely 

súkromného obchodu. O prenájom však zatiaľ neprejavil nikto záujem. 

Budeme hľadať ďalšie možnosti využitia týchto priestorov.   
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➢ V našej obci máme aj veľa šikovných žien. Jednou 

z nich je aj p. Irena Popčáková, ktorá v čase svojho 

voľna uháčkovala detské čiapočky. Tieto sme po 

dohode s manažérom Nemocnice Svet zdravia 

v Michalovciach odovzdali novorodencom na 

neonatálnom oddelení michalovskej pôrodnice. Stretnutie sa nieslo vo veľmi 

srdečnom a prívetivom duchu. Pani Popčáková sa s nimi dohodla na ďalšej 

dodávke tentoraz malých svetríkov. Potrebujeme sa dohodnúť na termíne 

doručenia. Ďakujem pani Irenke, ktorá  myslí nielen na seba, ale aj na iných. 

V dnešnom svete je to vzácnosť a veľké gesto.  

➢ Od začiatku roka sa venujeme vypracovávaniu projektov a žiadostí o dotácie 

od nadácií a rôznych organizácií. Oslovili sme spoločnosti: Nafta, Slovnaft, 

TeHo Košice...Úspešnosť našich žiadostí síce nie je vysoká, ale sme toho 

názoru, že raz to snáď vyjde. Finančná situácia samospráv je totiž dosť zlá. 

Neúmerne sa zvýšili ceny energií, ktoré zasahujú do rozpočtu obcí a miest. 

Vláda SR nezohľadňuje tieto zvýšenia na 

podielových daniach, preto väčšina obcí zápasí 

s nedostatkom finančných prostriedkov. 

Dokedy sa finančná situácia nezlepší, musíme 

pracovať tak, aby sme zabezpečili chod obce 

a obecného úradu aj v týchto podmienkach.  

➢ Od seniorov sme mali požiadavku, aby im 

obec prispievala na obedy určitou finančnou 

čiastkou. Keďže si to teraz nemôžeme dovoliť, 

navrhli sme im, aby si obedy brali z jedálne MŠ, kde je 

výhodnejšia cena ako u externého dodávateľa.  

➢ Máme veľmi dobrú spoluprácu so Spoločným školským úradom Vinné. 

V mesiaci január nás na obecnom úrade navštívili pracovníčky tohto úradu 

a dohodli sme sa na ďalšej spolupráci. Obec sa podieľala na príprave 

celoslovenského referenda. Z tejto príležitosti sme sa zúčastnili školení 

starostov, predsedov, podpredsedov komisie a zapisovateľky.  

➢ Prednostka OÚ Michalovce p. J. Margová zorganizovala školenie ohľadom 
projektových zámerov pre obce.   
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➢ Dávame vám do pozornosti aj facebook obce, kde sa 

vám snažíme včas dať vedieť o rôznych akciách, 

udalostiach, novinkách. Maximálne sa usilujeme 

informovať vás o všetkom aj na webovej stránke obce 

www.bajany.sk. 

➢ Na ÚPSVaR  Michalovce bola podaná žiadosť o zamestnanie podľa §54, 

opatrenie č. 3. Žiadosť nám bola schválená a od 1.3.2023 zamestnávame 

ďalších dvoch pracovníkov. Od 1.4.2023 sa mení forma vykonávania menších 

obecných služieb. Aby UoZ neprišli o svoje príspevky, koncom marca sme 

podali žiadosť na ÚP v rámci projektu „Podpora udržania pracovných 

návykov“. V tomto období prebieha v obci jarný zber konárov od občanov, 

ktoré sa vyvážajú na kompostovisko alebo sa štiepkujú. Tiež sa natreli 

obrubníky v centre obce, drevené oplotenie a lavičky. Jar chceme privítať 

v „novom šate“. Prebehla aj údržba techniky, kosačiek, pracujeme na výmene 

oleja a filtrov na univerzálnom nakladači Locust.  

➢ Na obecnom úrade prebehlo jednanie s p. E. Cichým ohľadom projektu 

pozemkových úprav. Projekt je v štádiu príprav. Tiež sa pripravuje projekt na 

dokončenie interiéru budovy bývalej školy. Po jednaní s p. Jedličkom z firmy 

Funnysport bolo dohodnuté, že práce na malom multifunkčnom ihrisku sa 

začnú realizovať po veľkonočných sviatkoch.  

➢ Boli vydané rozhodnutia o miestnych daniach a poplatkoch, ktoré naše 

pracovníčky doručili do vašich domácností. Ďakujem všetkým, ktorí si už 

splnili svoju zákonnú povinnosť a miestne poplatky vyplatili.  

➢ Dňa 17.2. bola zo strany Úradu vlády splnomocnenca pre rómske komunity 

vykonaná kontrola dodržiavania podmienok zmluvy pri zamestnávaní 

pracovníčok KC. Kontrola dopadla veľmi dobre, neboli zistené žiadne 

nedostatky.  

➢ Počas hodnoteného obdobia som sa zúčastnila niekoľkých porád 

mikroregiónu Čierna voda – Uh, MAS Medzi riekami a okresného snemu 

ZMOS v Michalovciach.   

http://www.bajany.sk/
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➢ 17.2. sme pre našich občanov pripravili „Fašiangovú 

veselicu“. Táto akcia vznikla vďaka sponzorským 

príspevkom. Ďakujem speváckej skupine Užan 

z Lekároviec, sponzorom a šikovným ženám z obce, ktoré 

pomohli pri realizácii podujatia. Verím, že ste sa všetci cítili 

dobre, zabavili ste sa a spoločne sme sa rozlúčili 

s fašiangovým obdobím.  

➢ S firmou Espik obec uzavrela zmluvu o zbere kuchynského odpadu.  

➢ 24.2. sa konalo 1.zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 2023. Okrem 

iného sme sa s poslancami OZ dohodli, že vykosovanie kostolných dvorov 

bude obec realizovať bez poplatku. Navrhli sme predstaviteľom jednotlivých 

cirkví v obci, aby upustili od poplatku za zvonenie zosnulým. Na stretnutí 

s pani farárkou a pánmi farármi mi bolo vysvetlené, že tento poplatok je 

vyberaný podľa cirkevných zákonov, zvonárom patrí, čo plne rešpektujem. 

Zápisnica a uznesenie zo zasadnutia sú zverejnené na webovej stránke obce.  

➢ Po telefonickom jednaní s p. Ing. Dvorjakom, sme odoslali potrebné 

dokumenty a prístup do systému ITMS na vypracovanie žiadosti v rámci 

migračných výziev, kde naša obec je oprávneným žiadateľom. 

➢ Posledný marcový týždeň bude 

v obci zrealizovaná veľkonočná 

výzdoba, na ktorej naše 

pracovníčky pracujú už dlhšiu 

dobu. Verím, že touto 

výzdobou prispejeme 

k spríjemneniu jarných dní 

a veľkonočných sviatkov.  

 

Na záver ďakujem všetkým občanom, ktorí nám akoukoľvek formou pomohli a tým 

dokázali, že im na svojej obci záleží. Z príležitosti blížiacich sa veľkonočných sviatkov 

vám všetkým želám ich príjemné prežitie v kruhu svojich blízkych, veľa zdravia, 

optimizmu a dobrej nálady. 

 

Ibolya Bosnyáková, starostka obce 
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Christos voskrese!  
                    Voistinu voskrese! 
 

Tento pozdrav prvýkrát použil anjel, keď vítal sväté ženy 

/myronosičky/, pri otvorenom Kristovom hrobe: „Keď vošli do hrobu, na 

pravej strane videli sedieť mladíka oblečeného do bieleho rúcha a stŕpli. 

On sa im prihovoril: „Neľakajte sa! Hľadáte Ježiša Nazaretského, ktorý 

bol ukrižovaný. Vstal zmŕtvych. Niet ho tu.“ (Mk 16,5-6). 

Týmto pozdravom „Kristus vstal zmŕtvych“,  pozdravuje aj nás anjel, keď nám 

pripomína aby sme vyšli z hrobu svojej smrti – 

hriechu a prijali osobné vzkriesenie svojho 

ducha. Na ikone Ježiš pomáha podaním ruky 

človeku vyjsť z temnoty smrti k životu. Táto 

pomoc je ponúknutá aj každému z nás a záleží 

len na nás, či jeho pomoc prijmeme. 

Na Utierni Vzkriesenia – Paschy, takto 

spievame: 

 „Je vzkriesenia deň, * šťastím ľudia, plesajme. 

* Slávnosť Pánova Pascha. * Veď od smrti k 

životu * a zo zeme do nebies * priviedol nás 

Boh náš, Kristus. * Spievajme víťaznú pieseň“. 

Nech svetlo vzkriesenia, ktoré na nás 

žiari z Jeho svätého hrobu, navždy zostane s nami a stane sa prameňom 

nekonečnej radosti, ktorú nám nemôže nikto vziať, radosti, ktorá je naplnená 

a dokonalá jedine v Kristovi. 

 

To Vám prajem spolu so svojou rodinou.  

o. ThDr. Marek Pejo, PhD., farár Lekárovce 
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„A nieto spasenia v nikom inom,  

lebo nebolo dané pre ľudí iné meno pod 

nebom, v ktorom by sme mali dôjsť 

spasenia.“  
/Sk 4:12/ 

 

Peter vyslovil svedectvo, ktoré mu v tej chvíli bolo dané a tieto Slová apoštola platia 

naveky. Aj my sa musíme zaoberať s týmto živým svedectvom, pretože neustále 

kladieme dôležitú otázku: čo je podstatou ľudského hriechu?  

Prečo nám hrozí zatratenie a súd Boží? Pre ľudskú neveru a neposlušnosť voči Bohu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Človek sa vzbúril proti Bohu a chcel sa stať bohorovným. Treba zdôrazniť, že hriech sa 

môže nachádzať všade, kde sa len človek objaví a má mnoho tvárí. Preto hriech môže 

byť veľmi zvodný na prvý pohľad, a človek ani netuší, že ide o pascu.  

Človek môže zvíťaziť nad hriechom jedine s Božou pomocou. Bez Ježiša Krista však 

svoj zápas prehráva.  

Hriešny človek si často myslí, že nepotrebuje Spasiteľa, lebo sám sa dokáže zachrániť. 

Je to falošná predstava. Čím viac sa človek usiluje zachrániť seba samého, tým hlbšie 

sa ponorí do hriechu. 
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 „Nieto spasenia v nikom inom, lebo nebolo dané pre ľudí iné meno 

pod nebom, v ktorom by sme mali dôjsť k spaseniu.“ Naším večným 

Spasiteľom je Ježiš Kristus, ktorý ako jediný nás vyslobodzuje sponad 

útlaku hriechov, zatratenia a pokušiteľa.  

Preto trpel na kríži ako Boží Baránok, ktorý sníma hriechy sveta. Pre naše hriechy bol 

bitý a trápený. Trpel za nás, za naše hriechy a neprávosti, lebo všetkých nás 

bezhranične miluje. Apoštol Peter to vyznáva z úprimného srdca pred židovskou 

veľradou. Duch Svätý ho naplnil vierou, múdrosťou i bázňou. Takto sa zmenil apoštol, 

ktorý v noci na Veľký piatok sa ešte bál a zaprel svojho Pána.  

Potom vstúpil do seba, činil pokánie a zmenil sa. Ježiš ho vyzbrojil smelosťou, ktorou 

potom vystupoval na verejnosti. Ústrednou zvesťou dnešného Slova je, že Ježiš 

Kristus musel trpieť za naše hriechy a zomrieť na kríži k tomu, aby nás spasil a zmieril 

s Bohom.  

Preto zvestujeme, že jedine v Jeho svätom mene jestvuje spasenie. V Jeho osobe sa 

zjavilo odpustenie hriechov a Božia láska. V tejto nádeji očakávajme príchod 

Veľkonočnej nedele, nech všetci pod šírym nebom spoznajú, že Spasiteľom sveta je 

Ježiš Nazaretský. 

1. Tam na kríži na Golgote tam je naša útecha, 
tam len duša naša rada v každej biede pospiecha, 

lebo Kristus, náš Spasiteľ, tak nás vrelo miloval, 
seba zmaril, ponížil sa, svätý život na nás dal. 

 
2. Tam na kríži na Golgote, Boh Spasiteľ krváca, 

On za nás hnev Boží tíši, dlhy naše vypláca, 
žiaľme, plačme, ó hriešnici, nad svojimi hriechami. 

Kriste, odpusť naše viny ó, zmiluj sa nad nami! /ES 113/ 

 
 

 
POŽEHNANÉ PREŽITIE VEĽKONOČNÝCH SVIATKOV VÁM  PRAJE FARÁRKA 

MGR.HENRIETA KONDÁŠOVÁ S RODINOU. 
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Drahí veriaci, 

v živote každého človeka nastávajú situácie, ktoré môžu uvrhnúť do zúfalstva, ale je 

tu nádej, ktorá sa prejavuje pri slávení liturgie Veľkej noci: Ježiš žije, vstal z mŕtvych, 

Boh ho vzkriesil.  

Potupná smrť na kríži nebola 

posledným slovom. Existuje nový 

začiatok... skrze utrpenie, smrť 

a zúfalstvo, ktoré smeruje 

k novému stvoreniu.  

Boh vzkriesením oznamuje 

začiatok nového stvorenia. 

Vzkriesenie v sebe skrýva 

posolstvo: Boh na konci vekov 

pomôže slobode, spravodlivosti 

a láske k víťazstvu.  

Preto môžeme a chceme zaspievať Veľkonočné aleluja.  

Vždy, keď prelomíme egoizmus, nastáva behom života vzkriesenie. Vždy, keď sa 

zmierime, keď sa delíme s chudobnými, nastáva vzkriesenie. K tomuto vzkrieseniu 

potrebujeme mnoho odvahy. Nemáme právo snívať o vzkriesení, konci časov pokiaľ 

nie sme pripravení urobiť všetko, čo je v našej moci, aby tí čo ležia na zemi, mohli už 

dnes sláviť vzkriesenie. Kto hovorí o vzkriesení a nemyslí na tých, ktorý trpia 

bezprávie tohto sveta, ten degraduje Boha.  

Boh predpokladá, že začneme bojovať za to, aby sa náš svet stával každým dňom 

ľudskejším.   

 

Prajem Vám požehnané Veľkonočné sviatky.  

 
Mgr. Jozef Kohút, rímskokatolícky farár Lekárovce 
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Čo zistíme v kalendári? Že slniečko viacej žiari,                     

sniežik sa aj v hore topí, nezostanú po ňom stopy. 

Tešíme sa všetci z jari. Snežienkam sa v tráve darí, 

natrháme z nich aj mame, do vázičky jej ich dáme. 

Vŕbe rastú puky veľké, nachystá v nich peľu včielke. 

Dunčo žmurká na svet z búdy: „Príroda sa celá budí!“ 

Vážení občania,  

skôr, ako k nám príde vytúžená JAR, spoločne sa pozrime, čo sa v našej materskej 

škole udialo. 9. januára sme 

otvorili brány našej školy opäť 

po vianočných sviatkoch. Do 

našej MŠ nám pribudlo 1 dieťa 

z Veškoviec. V mesiaci FEBRUÁR 

sme sa spolu so ZŠ a MŠ Vysoká 

nad Uhom zúčastnili Bábkového 

divadla Sarus, ktoré deťom predviedli krásne predstavenie Budík. O týždeň neskôr sa 

v našej škôlke uskutočnil KARNEVAL, kde nás prišli navštíviť rôzne masky z detského 

sveta. Od Spidermana, vojaka po Elzu, morskú vílu či farebných motýľov. Deti si 

karneval užili, tancovali, predstavovali masky, mali prichystané aj občerstvenie 

v podobe džúsu a chrumiek. Mali taktiež tvorivý kútik kde si vytvorili šašov, ktorých si 

zobrali domov ako pamiatku na karneval. Masky neobišli ani nás, učiteľky, kde sme sa 

prezliekli za ježibaby. Taktiež všetky masky boli ocenené diplomom, bublifukom 

a sladkosťami.  
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V mesiaci MAREC mali deti hneď na začiatku jarné prázdniny, kedy si deti oddýchli 

doma a načerpali nové sily.  

V tomto mesiaci si pripomíname Mesiac kníh. Aj my 

sme v našej škôlke  mali rozprávkový týždeň, kde 

sme si čítali rôzne rozprávky, ukazovali knihy, hádali 

zlé a dobré vlastnosti postáv, ale aj vytvárali rôzne 

výtvory.  

 

V marci si s deťmi  ešte 

pripomenieme Svetový deň vody 

a taktiež sa tešíme s pribúdajúcimi 

lúčmi teplého slniečka na 

štebotanie vtáčikov a prvé jarné 

kvietky.  

V najbližších mesiacoch sa tešíme na: 

Apríl: maľovanie vajíčok, Veľká noc 

Máj: stavenie mája, Deň matiek  

Jún: Deň detí, rozlúčka s predškolákmi, koniec školského roka  

 

Prajeme Vám krásnu jar a s ňou aj príjemné prežitie Veľkonočných sviatkov. 

      Deti a kolektív MŠ Bajany 

 
 

  



-13- 

 
 

Vážení občania, 
akoby to bolo včera, čo sme nastúpili do práce po novom roku,  
v ktorom máme za sebou už prvé tri mesiace a ani sami nevieme ako. Aj v našej 
jedálni ten čas ubehol ako voda. Keďže ceny potravín nepretržite rastú od 1. Januára 
2023 -  Ministerstvo školstva navýšilo finančné pásma pre školské stravovanie. 
Finančné pásma predstavujú náklady na nákup potravín na jedno jedlo rozdelené 
podľa vekových kategórií stravníkov. Navýšenie finančných pásiem pre školské 
stravovanie je mimoriadne dôležité a to z dôvodu zachovania požadovanej kvality pri 
príprave jedál v zariadeniach školského stravovania.  
V našej školskej jedálni sa stravujú detí navštevujúce materskú školu, zamestnanci 
školy a obecného úradu. Zariadenie ponúka aj možnosť  
stravovať sa cudzím stravníkom - občanom našej obce. 
Pre vašu lepšiu informovanosť o cene konkrétnej 
stravovacej jednotky, uvádzam nové finančné pásma 
pre jednotlivé vekové kategórie: 
materská škola - stravníci od 2 - 6 rokov  -  1,90 € 
zamestnanci     -   2,20  € 
cudzí stravníci  -   2,80 €. 
Kuchárky v školských jedálňach sú odborníčky, ktoré musia pri príprave pokrmov 
dodržiavať hygienické predpisy, normy, pravidlá, postupy pri príprave, nutričné 
hodnoty potravín a hotových jedál. Pri príprave jedál tiež musia použiť veľa úsilia, 
tvorivosti, ale i lásky, pozitívneho myslenia  a oddanosti, aby bol výsledok čo najlepší. 
Recepty jedál sú prispôsobené detskému organizmu, ich zdravej výžive, ale sú 
rovnako chutné i pre dospelých, ktorí sa chcú stravovať zdravo. Každý týždeň 
podávame k obedu ovocie v rámci finančného limitu. 
Pri príležitosti blížiacich sa sviatkov jari - Veľkej noci, by som vám rada  
v mene pracovníkov školskej jedálne popriala krásne prežitie sviatkov týmito 
slovami:                                    

Jar už začala, slniečko svieti, 
na lúke rozkvitli voňavé kvety. 

Veľká noc je tu zas, 
šibačiek a maľovaných vajíčok čas. 

 

Veselé Veľkonočné sviatky prajú zamestnanci školskej jedálne. 
 

Lívia Mižová, vedúca ŠJ 
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  Milí čitatelia Obecného spravodaja, 
 

 Sme veľmi radi, že vám aj v tomto čísle Obecného spravodaja môžeme 

predstaviť, čo sa za posledné mesiace udialo v našom KC a čo ďalšie plánujeme. 

V spolupráci so starostkou obce, poslancami OZ a pracovníkmi OcÚ sme zorganizovali 

viacero vydarených akcií. K takýmto patrí Stolnotenisový turnaj, kde si chlapi ale tiež 

deti zmerali svoje sily a zužitkovali tak svoje schopnosti nadobudnuté tvrdým 

tréningom počas roka. Tí najlepší boli patrične odmenení.  

Vo februári sme v KC piekli chutné šišky, 

fánky a čeregy, neskôr sme vyrábali 

valentínske sviečky z palmového a včelieho 

vosku, vyrobili drevené fotosrdce 

a taktiež sa nám podarilo zorganizovať 

Fašiangovú veselicu s hojnou účasťou 

mladších i starších občanov. O zábavu sa 

postarali aj členovia FS Užan. Spoločne sme si 

zaspievali a rozlúčili sa s fašiangovým obdobím. Aj touto 

cestou sa chceme poďakovať všetkým vám, korí ste prispeli svojou pomocou, 

upiekli chutné koláče a zákusky a pomáhali nám 

s chystaním pečeného mäska, klobás, jaterníc 

a iných dobrôt.    

V marci sme pre detičky v spolupráci s divadlom 

SpozaVoza zorganizovali bábkové divadielko s názvom 

Zabudnuté rozprávky. Členovia divadla SpozaVoza nám 

pri príležitosti Mesiaca kníh predstavili známe ale aj 

menej známe rozprávky bratov Grimmovcov. Súčasťou 

predstavenia boli tvorivé dielničky, piesne a živá hudba.  

 

 

  



-15- 
 

Okrem toho sme sa pripravovali na Veľkú noc výrobou veľkonočných dekorácií 

a piekli sme veľkonočných barančekov.  
 

Podarilo sa nám v priestoroch KC skompletizovať  

našu obecnú knižnicu s vyše 1000 knihami rôznych žánrov. 

Určite si z tejto ponuky vyberiete.  

Všetci ste v obecnej knižnici vítaní. 
 

Medzi naše pravidelne sa opakujúce aktivity patrí masáž a pedikúra, ktoré plánujeme 

podľa vašich požiadaviek a snažíme sa termín prispôsobiť tak, aby sme všetci boli 

spokojní. 

Touto cestou sa chceme poďakovať všetkým Vám, ktorí radi chodievate na naše 

akcie, pomáhate nám hlavne svojimi radami a skúsenosťami a tiež pri príprave 

jednotlivých aktivít. Vždy vás radi vidíme v našom KC.  

Pripravujeme rôzne ďalšie aktivity, plánujeme zakúpiť stolný futbal a projektor, aby 

sme si spríjemňovali teplejšie dni a voľný čas trávili aj inou činnosťou ako prácou 

v záhradke či okolo domu.  

Radi privítame vaše nápady na ďalšie aktivity, ktoré by ste chceli vidieť či vyskúšať.  

Vieme vám poradiť v rôznych oblastiach, poskytujeme sociálne poradenstvo, pomoc 

pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov či pomoc pri príprave na školskú 

dochádzku.  

 Ak potrebujete našu pomoc, alebo len rozhovor, neváhajte nás 

navštíviť .  

Sme tu pre vás každý pracovný deň od 7:00 do 15:00 

v Komunitnom centre Bajany. 

Gúľaj sa vajíčko cez hory, doliny, 

Prines náš Veľkonočný pozdrav do každej rodiny. 

Sviatky jari sú tu zas, oslávte ten krásny čas. 

Prajeme Vám krásnu Veľkú noc! 

 

 

Mgr. Dominika Agárdi, garantka KC 
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Vážení Bajančania, 

čas plynie rýchlo a my vás opäť prichádzame pozdraviť cestou Obecného 
spravodaja. Kancelária TSP je pre vás otvorená v nových otváracích 
hodinách, čo ste si už mohli všimnúť. 
 
Úradné  hodiny a dni TSP pracovníkov 

Pondelok:     07:00 – 15:00 

Utorok:         07:00 – 15:00 

Streda:          07:00 – 16:30 

Štvrtok:        07:00 – 15:00 

Piatok:          07:00 – 13:00 

Obed:            12:00 – 12:30 

 

V kancelárií TSP je miesto pre každého, kto nestačí vlastnými silami a vedomosťami 

riešiť svoje problémy, alebo je tiež miestom, kde sa môžete na chvíľu zastaviť od 

všedných vecí a príjemne sa porozprávať.  

Mňa, ako TSP pracovníčku, už dobre poznáte. Pre skvalitnenie práce TSP ku mne 

v mesiaci február pribudla terénna pracovníčka Jaroslava Lachytová (Lakatošová).  

Znova dávam do vašej pozornosti, v čom všetkom sa na pracovníkov terénnej 

sociálnej práce môžete obrátiť.  

 

Venujeme sa týmto základným oblastiam: 

- Bývanie ( pomoc pri vybavovaní príspevku na bývanie, pomoc 
s vybavením splátkových kalendárov, pomoc v krízových situáciách, 
riešenie problému nelegáneho bývania na cudzích pozemkoch, písanie 
rôznych splnomocnení, čestných prehlásení, žiadostí...)  
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- Zamestnanosť (vyhľadávanie voľných pracovných 
miest podľa požiadaviek klienta, pomoc 
a poradenstvo, ako postupovať pred výberovým 
pohovorom, písanie  životopisov, žiadosti do 
zamestnania, pomoc s evidenciou na UPSVaR...) 

 

- Zdravie (spolupráca so zdravotným 

strediskom v Bežovciach, kde už ako viete 

každý štvrtok predpisujeme pre vás lieky 

a následne v spolupráci s lekárňou 

,,Kamilka v Bežovciach vám ich vyberáme 

a doručujeme domov, vyhľadávanie 

kontaktov na lekárov, objednávanie na 

lekárske vyšetrenia...) 
 

 
- Vzdelávanie, sociálno – patologické javy (v spolupráci s MŠ a rodičmi sa 

snažíme zlepšiť dochádzku žiakov a zamedziť tak vzniku sociálno – 

patologických javov) 

- Sociálne zabezpečenie (táto oblasť zahŕňa riešenie invalidného, 

starobného, vdovského či sirotského dôchodku, vyhľadávanie kontaktov 

na rôzne inštitúcie, pomoc s vypísaním rôznych tlačív, pomoc 

s vybavením osobných dokladov, štátnych dávok a príspevkov...) 

- Financie, hospodárenie s financiami (riešenie exekúcií, splátkových 

kalendárov, spoločné plánovanie hospodárenia s financiami...) 

 

Ako môžete vidieť, naša práca pokrýva takmer každú oblasť, s ktorou sa bežne 

stretávame, je nevyhnutné ju riešiť a venovať sa jej.  
 

Tešíme sa na každé stretnutie s vami, s pozdravom. 
 

Mgr. Ľubica Adamová – TSP 
Jaroslava Lachytová - TP 
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Zamysleli ste sa niekedy nad tým, odkiaľ sa vlastne veľkonočné zvyky vzali, a čo 
pôvodne znamenali? A aký je vlastne pôvod Veľkej noci?  

 

 

Pôvod slávenia Veľkej noci 
V dnešnej dobe je Veľká noc považovaná za najväčší cirkevný kresťanský sviatok 
celého roka. Veriaci kresťania si pripomínajú slávne vzkriesenie Ježiša Krista. Oslavujú 
ju ale aj tí, ktorí nie sú nábožensky založení. Pre nich ide hlavne o oslavu príchodu jari 
a nového života. Aký je však pôvod Veľkej noci? Teraz sa na chvíľu vráťme v čase.  
V židovskej viere vychádzame z Paschu. Tieto dni židovské obyvateľstvo slávi ako 
sviatok nekvasených chlebov. Je to osemdňový rodinný sviatok. Pred Židovskou 
paschou treba spomenúť sviatok Nomádov, kde sa tieto dni zasa spájajú so svätením 
jari. Dokonca u Nomádov bola práve Pascha prvým dňom v roku.  
U pôvodných starých Slovanov počas veľkonočných sviatkov vítali hlavne návrat jari 
a lúčili sa so zimou. Naši predkovia v týchto časoch chodili na hroby svojich zosnulých, 
kde jedli a spoločne trávili čas s dušami zosnulých.  
Zvláštnosťou je, že zatiaľ čo Slovania oslavovali príchod jari, prebúdzanie sa zeme a 
tešili sa novému začiatku, tak naopak v dnešnej dobe vnímame tieto dni ako čas 
utrpenia, smrti a znovu vzkriesenia Ježiša Krista.  
Samozrejme s týmito sviatkami je spojené aj štyridsaťdňové pôstne obdobie. Pôst je 
akýsi prejav pokory pred pánom Bohom, ale taktiež prejav viery a silu v tomto období 
očisty. Ako už dnes vieme, podstúpením takéhoto pôstu dochádza k silnej očiste 
organizmu, detoxikácii a naštartovaniu tela. Napokon aj moderná medicína sama 
hovorí o priaznivom pôsobení  jarnej očisty na náš organizmus. 
Oslavujte Veľkú noc po svojom 
Či už slávite Veľkú noc ako cirkevný sviatok alebo oslavujete príchod jari, nenechajte 
si ju ničím pokaziť. Nech je už pre vás Veľká noc oslavou jari, vzkriesenia nášho 
spasiteľa alebo len obdobím, kedy môžete viac času tráviť so svojimi milými, užite si 
ich, ako najlepšie viete. 
 

Zdroj: internet 
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Jar nám kalendárne začala, no postupne a pomaly sa prebúdza už od 
polovice februára. A my, ľudia? Možno sme sa nezastavili ani v zime, no 
už sa rozbiehame ešte rýchlejšie a bláznivo sa rútime vpred. 
Hoci sme ešte strnulí, stuhnutí, ťažko sa nám uvoľňujú svaly, často vôbec 
nepočúvame naše telo, chceme veci urýchliť a nakladáme na seba stále viac a viac 
vymyslených úloh moderného sveta, pridáva sa netrpezlivosť, vnútorný tlak, či hnev.  
No telo je múdre. Dáva nám pocítiť náš nesúlad rôznymi chorobami, zraneniami, čí 
tým, že sa nám nedarí dosiahnuť náš vytúžený cieľ. 

Ešte sme poriadne nezasiali semienka a už chceme žať. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Možno je niekedy potrebné jednoducho zastaviť sa. Zamyslieť sa nad tým, čo tu 
vlastne teraz robím, či to je v súlade s tým, čo práve teraz chcem, čo potrebujem. 
K takémuto zastaveniu vedia výrazne pomôcť najjednoduchšie veci: 

- prechádzky prírodou, lesom, 
- práca v záhradke, 
- vlastná tvorba rukami, 
- láskavé dotyky, masáž… 

Uvoľnením nahromadeného napätia sa vieme dostať zo smútku, beznádeje alebo 
hnevu k pocitu radosti, vďačnosti, či iným pocitom, ktoré nás dobíjajú. Ak si dovolíme 
povoliť a uvoľniť sa, vieme sa spojiť s našim vnútorným zdrojom sily, so semienkom a 
môžeme sa o neho začať starať vedomou prácou, tzn. pravdivejšie si stanoviť, čo 
vlastne chceme. Potom dokážeme nasmerovať ďalšiu púť nášho života presnejšie, 
jasnejšie… a v konečnom dôsledku, hoci so zastavením, rýchlejšie dosiahnuť svoje 
ciele.  
 

Zdroj: internet  

https://abatis.sk/masaze/
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V tomto 73. čísle Obecného spravodaja by sme sa chceli poďakovať všetkým 

občanom a priateľom našej obce, ktorí nám veľa krát za uplynulé obdobie pomohli. 

Nejedná sa len o finančné dary, ale tiež nám darovali kúsok svojho času, knihy do 

obecnej knižnice či kvety do nášho komunitného centra. 

p. Gitka Štundová 

p. Agáta Lakatošová 

p. Ida Gaťašová 

p. Barbora Treľová  

p. Irma Salayová 

p.  Marta Koporová 

p. Lenka Ujhelyová 

p. Jaroslava Lachytová 

p. Božena Šarová  

p. Anna Pachová z Vysokej nad Uhom 

p. Ľubica Adamová 

 

Sponzori Fašiangovej veselice: 

FS Užan 

Rodina Júliusa Mesároša z Lekároviec 

Mäsiareň Rosco 

Lekáreň Kamilka – Bežovce 

 

Materiál na výrobu čiapočiek a svetríkov pre novorodencov 

p. Irena Popčáková 

p. Ibolya Kanócz  

p. Jankoviková z Pinkoviec  
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ZÁHRADA ZAČIATOM JARI 

• Vápnime pôdu, ak vykazuje kyslú reakciu.   

• Dokončujeme predjarný rez jabloní a 
hrušiek. Väčšie rany ošetríme proti 
chorobám stromovým balzamom alebo 
štepárskym voskom.   

• Až do kvitnutia stromov môžeme ešte 
prihnojiť liadkovou formou. Citlivé odrody 
jabloní a hrušiek ošetríme proti 
chrastavitosti a múčnatke. Rez broskýň a marhúľ, ak sme ho neurobili po zbere 
úrody, robíme až v štádiu ružového púčika. 

• Čistíme trsy jahôd od starých, zaschnutých a chorých listov a prihnojíme ich 
kompostom alebo kombinovaným hnojivom na jahody.   

• Vysádzame niektoré ovocné dreviny. Broskyne sadíme, až keď začínajú rašiť, 
preto sa neponáhľajme s výsadbou. Úspešná je aj výsadba marhúľ a malín.  

• Je účelné, ak v marci máme už ukončený predjarný rez viniča. Pri neskoršom reze 
je nebezpečenstvo, že réva bude slziť (tak dochádza k oslabeniu viniča).   

• V parenisku/ fóliovníku / skleníku robíme výsevy zeleniny – karfiolu, brokolice, 
kapusty, kelu, šalátu, paradajok, papriky a uhoriek. V druhej polovici marca 
sejeme vodné a cukrové melóny. Rozsádzame sadby vždy len do kvalitnej zeminy 
a čistých nádob. Ak to počasie dovolí a pozemok znesie urovnanie povrchu, 
prevádzame výsevy cibule, mrkvy, petržlenu, reďkovky a tiež špenátu.  Mali by 
byť pripravené na výsadbu v polovici mája. 

• Trávnik začína rašiť, je najvyšší čas na vyhrabanie machu a odumretých zvyškov. 
Potom môžeme trávnik prevzdušniť.   

• Ak sme zimovali niektoré balkónové rastliny ako muškáty či fuchsie, je práve 
vhodný čas na ich privykanie na svetlo a vyššie teploty. Rastliny po zime 
zostriháme a presadíme do nového substrátu.   

• Ruže režeme na konci marca, začiatkom apríla. Najvhodnejší termín je, keď kvitne 
zlatý dážď. Najprv odstránime zmrznuté a suché vetvy. Silne rastúce odrody 
skrátime menej, slabo rastúce viac. Hlboký rez viac podporí rast a kvitnutie.   

• Koncom mesiaca odhrnieme zem od kríkových ruží, stromčekové ruže uvoľníme 
zo zimného krytu a priviažeme ku kolíkom. 

Zdroj: internet 
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06.04.2023 – štvrtok – Dovolenka 

07.04.2023 – Veľký piatok - Sviatok 

10.04.2023 – Veľkonočný pondelok - Sviatok 

11.04.2023 – utorok – Dovolenka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V prípade potreby volajte na tieto telefónne čísla: 
 

0908 145 684- Ibolya Bosnyáková, starostka obce 

0918 584 074 – Oľga Salayová, pracovníčka OcÚ 

 

 

 

 

  



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÝ SPRAVODAJ OBCE BAJANY, VYDÁVA OBEC BAJANY AKO ŠTVRŤROČNÍK  
TLAČ: OBECNÝ ÚRAD BAJANY  

NEPREDAJNÉ. VYDANÉ PRE INTERNÉ POTREBY OBCE BAJANY 


